Certificado de Conformidade
Certificate of Conformity
Certificado: TÜV 13.1137 X
Certificate
Revisão: 05
Review
A validade deste Certificado de Conformidade está atrelada à realização das atividades de manutenção, de acordo com os requisitos
previstos no esquema de certificação específico. Para verificação da condição atualizada de regularidade deste Certificado de

Further information are contained on the following pages.
Codificação dos sensores:
Ex sensors codification:
Todos os sensores de posição de válvulas devem ser marcados com:
All Valve Position Sensors are marked as follows:
Ex ia I Mb
Ex ia IIC T6...T1 Ga
Ex ia IIC T6...T1 Gb
Sensores de posição de válvula:
Valve Position Sensors:
- NCN3-F25...-N4...
- NCN3-F31-N4-K...
- NCN3-F31-N4-V1-...
- NCN3-F31-N4-V16
- NCN3-F31-N4-V16-Y...
- NCN3-F31-N4-V18...
- NCN3-F31K-N4
- NCN3-F31K-N4-Y...
- NCN3-F31K-N4-S...
Adicionalmente os sensores são marcados conforme abaixo:
Are additionally marked as follows:
Ex ia IIIC T200135°C Da
Codificação:
Type Code:
N C N 3 -F31K -N4 -V16 -V16 -S -Y... Exemplo
Example
N ... ... ... -... -... -... -... -... -... Sensor Indutivo
Inductive Sensor
PL   ... -... -...   -... -... Sensor versão PCB
PCB version Sensor
N ... ... ... -... -... -... -... -... -... Não relevante - Ex
Not Ex-relevant
PL   2       Sem circuito de válvula. Sem realimentação de proteção
Without valve circuit, without looping of shielding
PL   3       Um circuito de válvula, com realimentação de proteção
One valve circuit, with looping of shielding
N ... ... ... -F25 -... -...   -... Invólucro F25
Enclosure style: F25
N ... ... ... -F25F -... -...   -... Invólucro F25F
Enclosure style: F25F
C